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UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MESSINA
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA “S. PUGLIATTI”
CdS GIURISPRUDENZA

Procedura di valutazione comparativa, per titoli, per il conferimento mediante contratto a
titolo oneroso ex art. 23 L. 240/10 di un incarico di insegnamento di
DIRITTO DELLE ASSICURAZIONI (36 ORE - 6 CFU - A.A. 2019/20)

VERBALE N. 2
(Valutazione dei candidati)

L’anno 2020, il giorno 18 del mese di aprile, alle ore 10:30, si riunisce al completo per via
telematica, come previsto dall’art. 4, comma 2, del Bando emanato con D.R. n, 316/20, la
Commissione giudicatrice della suddetta valutazione comparativa, nominata con D.R. del 30 marzo
2020.

Sono presenti i commissari:

Prof. Fabrizio Guerrera, Presidente;
Prof. Enrico Macri, Componente;
Prof. Francesco Ciraolo, Segretario.

I commissari accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica
https://istanze.unime.it/ e prendono visione della documentazione presentata dai sottoelencati
candidati:

1. Benedetto FARSACI, nato a Messina il 13/02/1964, C.F. FRSBDT64B13F158V;
7. Antonino LA ROSA, nato a Villafranca Tirrena (ME) il 23/05/1960, C.F.

LRSNNN60E231L.950U;
3. Francesco Paolo PINELLO, nato a Gangi (PA) il 10/10/1996, C.F.: PNLFNC66R10D907P.

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi
degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D. Lgs. 1172/1948, con i candidati sopra
elencati.

La Commissione:

- considerati i criteri di valutazione dei candidati fissati nel verbale n. 1 del 9 aprile 2020,
cosi specificati:

1. Attivita didattica e lavorativa gia maturata nel settore di riferimento
2. Titoli di studio e professionali maturati nel settore di riferimento
3. Pubblicazioni nel settore di riferimento;

- rilevato che a ciascuno dei predetti criteri ¢ stata assegnata una valutazione massima di
dieci (10) punti, richiedendo, ai fini dell’idoneitd alla stipula del contratto di insegnamento, il
conseguimento di una votazione complessiva minima di diciotto (18) punti,

procede alla valutazione dei candidati.

1) Benedetto FARSACI
11 candidato, laureato in Giurisprudenza presso 1’Universita di Messina (1988), dichiara:
- di esercitare la professione forense dal 1992, prevalentemente nell’ambito del diritto civile,

commerciale e assicurativo,
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- di cqllabgrare continuativamente, sin dal 1993, con la cattedra di Diritto commerciale
dfell’Umversué di Messina, partecipando attivamente anche alle attivita afferenti alle discipline del
diritto bancario, assicurativo e fallimentare;

- di avere conseguito, nel 2005, il titolo di Dottore di ricerca in Diritto commerciale presso
’Universita di Catania, discutendo una tesi dal titolo Clausole abusive nei contratti di assicurazione
e tutela dell’assicurato;

- di essere socio ordinario dell’AIDA dall’anno 2008;

- di avere fatto parte, dal 03/07/2008 al 23/01/2015, del Collegio di garanzia per i procedimenti
disciplinari presso ’ISVAP/IVASS;

- di essere stato, nell’a.a. 2009/10, docente a contratto di Diritto delle assicurazioni presso il
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Universita di Messina;

- di essere stato, negli aa.aa. 2015/6, 2016/17 ¢ 2017/18, docente a contratto di Diritto commerciale,
II Corso avanzato, presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Universita di Messina, sez. Priolo;

- di essere stato, nell’a.a. 2015/2016, docente a contratto di Diritto dell’economia presso il
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Universita di Messina;

- di collaborare dal 1995 con la rivista Diritto fallimentare e dal 2000 con la rivista Assicurazioni;

- di avere conseguito, nel 2018, 1 Abilitazione Scientifica Nazionale di Seconda Fascia per il Settore
concorsuale 12/E3 (Diritto dell’economia, dei Mercati Finanziari e Agroalimentari e del Diritto
della Navigazione);

- di essere intervenuto al Convegno di studi La sicurezza nel trasporto e nelle infrastrutture della
navigazione marittima e aereq, Universita di Catanzaro, 14-02-2009, con una relazione in tema di
tutela assicurativa del viaggiatore nell’assistenza viaggi;

_ di essere autore di numerose pubblicazioni scientifiche (tutte in materia di diritto assicurativo, ad
eccezione di Autorizzazione del Giudice Delegato e legitimatio ad processum del Giudice Delegato,
in Dir. fall., 2005, 5; L'onere della prova delle soglie di fallibilita, in Giust. Civ., 2010, 4; nota di
commento a Trib. Ravenna, 29/10/2015, in Dir. fall., 2016, 3-4, relative a temi di diritto
fallimentare).

1l candidato sottopone inoltre alla Commissione n. 10 pubblicazioni, consistenti in due lavori
monografici (4ssicurazione di tutela legale e di assistenza, Giuffré, 2008, e Clausole abusive nel
contratto di assicurazione, Cedam, 2012) e otto scritti minori, tutti in materia di diritto assicurativo.

La Commissione, valutata la documentazione in atti, ritenuto che Dattivita didattica e lavorativa
svolta dal candidato in ambito accademico, i titoli di studio e professionali maturati e le
pubblicazioni presentate sono pienamente pertinenti al SSD (IUS/05) dell’insegnamento oggetto
della presente valutazione comparativa, rilevato altresi che il candidato possiede I’ASN nel SSD
dell’insegnamento messo a bando e che ha conseguito il Dottorato di ricerca con una tesi in materia
di diritto assicurativo (rientrante, quindi, nell’ambito disciplinare del Diritto dell’economia),
attribuisce al candidato la votazione complessiva di punti 28 (ventotto)/30, nella misura di 8 punti
per il primo criterio (attivita didattica e lavorativa nel settore di riferimento), 10 punti per il secondo
(titoli di studio e professionali) e 10 punti per il terzo (pubblicazioni scientifiche).

Per le ragioni di cui sopra, il candidato ¢ dichiarato idoneo al conferimento del contratto di
insegnamento di Diritto delle assicurazioni.

2) Antonino LA ROSA

1l candidato, laureato in Giurisprudenza presso ]’Universita di Messina (1997), dichiara:

- di esercitare la professione forense dal 2000, prevalentemente nell’ambito del Diritto sportivo, del
Diritto delle associazioni sportive, del Diritto del lavoro, del Diritto condominiale e del Diritto di
famiglia,

- di avere svolto, nell’anno 2011, attivitd di docenza nel Corso di formazione per Dirigenti di
societd sportive organizzato dal CONI e nel Corso di aggiornamento per Docenti di Educazione
fisica del Provveditorato degli Studi di Messina;



- di essere fondatore ¢ presidente, nonché di avere ricoperto cariche associative in diverse
associazioni sportive;

-fofénaS\:re partecipato ad attivita formative per avvocati, con acquisizione di crediti per I"attivita
1l candidato non presenta pubblicazioni scientifiche.

La Commissione, valutata la documentazione in atti, tenuto conto dell’attivita professionale svolta
dal candidato in settore affine a quello dell’insegnamento oggetto della presente valutazione
comparativa (esercizio della professione forense avente a oggetto le societd/associazioni sportive),
rilevato che il candidato non ha svolto attivita didattica e lavorativa in ambito accademico e non
presenta pubblicazioni scientifiche, attribuisce al candidato la votazione di punti 3 (tre)/30, in
relazione all’attivitd professionale sopra indicata.

Per le ragioni di cui sopra, il candidato & dichiarato non idoneo al conferimento del contratto di
insegnamento di Diritto delle assicurazioni.

3) Francesco Paolo PINELLO

11 candidato, laureato in Giurisprudenza (1999) e in Scienze Religiose (2013), dichiara:

_ di essere stato iscritto, fino al 31/12/2010, all’Ordine degli Avvocati di Termini Imerese (PA);

- di essere cultore delle discipline SSD SPS/07 e SPS/12 presso la Facoltd di Scienze dell’Uomo e
della Societa dell’Universita degli Studi di Enna Kore;

- di avere ottenuto, per 1’a.a. 2019/20, un incarico di insegnamento della materia Philosophy of the
mind Cognitive Science presso la United Campus of Malta;

- di avere ottenuto, per I’a.a. 2019/20, un incarico di insegnamento delle materie Sociologia della
devianza e Criminologia presso I’Universitad Popolare di Termini Imerese;

- di avere svolto attivitd seminariali presso I’Universitd di Enna Kore in ambito sociologico
(sociologia giuridica e sociologia della devianza);

- di avere svolto presso il COSERIM - Consorzio di servizi alle imprese, nel corso del 2009, attivita
di docenza delle materie Diritto del Lavoro ¢ Legislazione turistica,

- di avere organizzato e/o partecipato come relatore a numerosi Convegni a carattere scientifico,
perlopill in ambito sociologico o teologico;

- di avere partecipato ad alcuni gruppi e attivita di ricerca, su tematiche di ambito sociologico o
socio-religioso;

- di avere conseguito, nell’a.a. 2018/19, il Master di I livello La didattica, la funzione del docente e
Uintegrazione scolastica di alunni con bisogni educativi speciali e, nell’a.a. 2013/14, un Master dil
livello in Bioetica;

- di essere componente del Comitato scientifico della collana In between spaces: le scritture
migranti e la scrittura come migrazione,

- di essere autore di n. 13 pubblicazioni.

1 candidato sottopone inoltre alla Commissione n. 6 pubblicazioni, nessuna delle quali ha tuttavia
carattere giuridico, né pud ricondursi al SSD dell’insegnamento messo a bando.

La Commissione, valutata la documentazione in atti, ritenuto che ’attivita didattica e lavorativa
svolta dal candidato in ambito accademico, i titoli di studio e professionali maturati e le
pubblicazioni presentate non risultano pertinenti al SSD (IUS/05) dell’insegnamento oggetto della
presente valutazione comparativa, considerato anche 1’art. 2 del Bando, ai sensi del quale sono
ammessi a partecipare alla procedura solo coloro che risultino in possesso di adeguati requisiti
scientifici e professionali attinenti al SSD dell’insegnamento messo a bando, attribuisce al
candidato la votazione di punti 0 (zero)/30.

Per le ragioni di cui sopra, il candidato & dichiarato non idoneo al conferimento del contratto di
insegnamento di Diritto delle assicurazioni.




Premesso quanto sopra, la Commissione, all’unanimita, dichiara vincitore della presente procedura
comparativa, con un punteggio di 28/30, il candidato Benedetto FARSACIL

Conclusi i lavori, 1a seduta ¢ tolta alle ore 11:30.
LA COMMISSIONE
Prof, Fabrizio Guetrera (Presidente) A

Prof. Enrico Macri (Componente)

Prof, Francesco Ciraolo (Segretario) o



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA

Il sottoscritto Prof, Fabrizio Guerrera, Presidente della Commissione giudicatrice della
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOL], PER IL CONFERIMENTO
A TITOLO. ONEROSO, Al SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N.
240, DI N. 1 CONTRATTO DI INSEGNAMENTO DI “DIRITTO DELLE ASSICURAZIONI”,
(36 ORE, 6 CFU, A.A. 2019/20) PER IL C.D.S. LMG/0l IN GIURISPRUDENZA,
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA “S. PUGLIATTI”, dichiara, con la presente, di aver
partecipato, per via telematica, alla II riunione della Commissione giudicatrice per la valutazione

dei candidati partecipanti alla suddetta procedura.
Dichiara inoltre di concordare con il verbale a firma del Prof. Francesco Ciraolo, che lo scrivente

presentera all’U, Staff alla Didattica, per i provvedimenti di competenza.
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Messina, 18 aprile 2020




DICHIARAZIONE DI CONFORMITA

1 sottoscritto Prof, Enrico Macri, membro della Commissione giudicatrice della PROCEDURA DI
VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO A TITOLO
ONEROSO, AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, DI N. 1
CONTRATTO DI INSEGNAMENTO DI “DIRITTO DELLE ASSICURAZIONI” (36 ORE, 6
CFU, A.A. 2019/20) PER IL C.D.S. LMG/01 IN GIURISPRUDENZA, DIPARTIMENTO DI
GIURISPRUDENZA “S. PUGLIATTI”, dichiara, con la presente, di aver partecipato, per via
telematica, alla 1I riunione della Commissione giudicatrice per la valutazione dei candidati
partecipanti alla suddetta procedura.

Dichiara inoltre di concordare con il verbale a firma del Prof. Francesco Ciraolo, che sard
presentato all’U. Staff alla Didattica, per i provvedimenti di competenza.

Messina, 18 aprile 2020 /
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